Hominibus assimilant. Divinam potentiam, vires quasvunque creatas superare, nec morem artificum in operibus 33 imitari asserit: quippe quæ nullis organis, nullo coadiuvante, nulla denique subjecta materia egrat, ad quorumcumque productionem. De his et Justinus martyr ita in Aristotelem disserit: « Naturæ, artique a Deo præscriptum terminum esse novimus; quod si Deus præscriptioni non subest, sed e quodlibet facit quidlibet, nullo termino impediante quominus faciat quæ vult: annon exemptus est a necessitate e subjectis credandi? » Athenagoras quoque putat eos pessime in Deum contumeliosos esse, « qui vires humanas et divinas, artifices et Deum inter sese comparant. » C Theophilus Antiochenus hinc Dei potestatem innoulescere credit, « quod ex his quæ non sunt, facit, ut libitum est, quæ vult. Quæ enim apud homines sunt impossibilia, apud Deum possibilia habentur, » etc. Cæterum vel. col. auctoritate « qui » transposuimus, et « inopibus » pro « in operibus » legendum propo-uimus.

Qualitatis substantiam. Sic legendum docuit vetus codex, pro « æqualitatis; » ut et paulo supra, « et ignorante Patrem, » pro « Patre. »

Proprum enim hoc Dei su, ereminantem. Argumentum est sumptum a divina excellentia, et omni sufficientia. Qui apte natura sufficientissimus est ad omnia, non indiget euscunquæ alterius ope, aut industria, ad condendum quodcumque voluerit. Deus Pater, Filius, ac Spiritus sanctus est istiusmodi, dicentibus Scripturis: « Bonorum meorum non eges »; meus est orbis terræ »; Deus manibus humanis non colitur indigens aliquo »; Igitur, etc. D Vel sic: Deus coæterno et consubstantiali Verbo atque Spiritu suo potis fuit satis ad omnia condenda, ut voces prophetarum et apostolorum personant, Gen. I, Psal. xxxii et cxxxviii, Joan. I, Hebr. I. Nullus itaque alterius a seipso indiguit.

Et sine ipso factum est nihil. Ita huic sententiæ finem imponit etiam lib. III, cap. 8 et 11, alibi que non raro; quod et Tertullianus libris *Adv. Hæremogenem, Praxean, De resurrectione carnis*, et quinto *Adv. Marcionem*; Cyprianus lib. II *Adv. Judæos*, cap. 3; Augustinus, Hieronymus, et Vulgata editio; ex Græcis quoque Origenes, Nazianzenus, Cyrillus Alexand., non ilibenter servant; tanetsi aliter videatur locus interpungendus Chrysostomo et Theophylacto, quibus nec Irenæus noster utramque admittens lectionem lib. III, cap. 11, contradicit.

Qui est secundum nos mundus. Græca phrasia,

A qualis Act. xvii, καὶ ὅμοις ποιητῶν εἰρήκασι. Et apud Nazianzenum ἡ καὶ ἡμῶς οἰκουμένη, « nostra terra habitabilis. » Sic et proxime dicitur, « omnia quæ sunt secundum nos, » id est, hæc terrena et visibilia.